Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120200045

45

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

N° Processo: 23335.251169.2024-25.
Parceiros: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, Campus
Uruçuca e o INSTITUTO NOVA ERA E DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL. Acordo de
Cooperação Técnica n.º 004/2024. Objeto: Criação do Curso de pós-graduação Lato Sensu
em agrofloresta, com articulação ao ensino, pesquisa, extensão e a inovação, vinculado ao
IF Baiano, Campus Uruçuca, para oferta de cursos na modalidade presencial, por prazo
determinado. Vigência: 04 (quatro) anos. Assinado em: 22.11.2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 158143

Número do Contrato: 32/2021.
Nº Processo: 23513.000642/2021-67.
Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. Objeto: Reajustar os valores contratuais, com
fulcro no § 8º, artigo 65 da Lei 8666/1993. O valor total foi reajustado em R$ 3.166,92.
Vigência: 16/11/2024 a 16/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 69.724,92. Data
de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 86/2024.
Partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB E ANA
LUIZA DA SILVA INDIANO.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor(a)
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de GEOGRAFIA, em regime de
trabalho de 40 horas semanais.
Valor: A presente fará jus à retribuição no valor equivalente à remuneração de professor
valor equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, correspondente às atividades inerentes à sua área de atuação, sobre
o qual incidirão os descontos previstos em lei.
Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 meses, a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU), findo o qual estará encerrado sem direito a indenização,
conforme estabelecido no art. 12, inciso I, da Lei nº 8745/1993.
Data de Assinatura: 29 de NOVEMBRO de 2024.
Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; ANA LUIZA DA
SILVA INDIANO, CONTRATADO(A).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 30/2023 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e ELIZETE ROCHA DA COSTA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº
30/2023, a contar do dia 01/01/2025 até o dia 26/03/2025.
DATA DE ASSINATURA: 29 de novembro de 2024.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora, ELIZETE
ROCHA DA COSTA, CONTRATADA.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº
45/2024 publicado no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2024, Seção 3, pág.
42. Onde se lê: "Quarto Termo Aditivo." Leia-se: "Primeiro Termo Aditivo."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 193/2023.
Nº Processo: 23350.002904/2023-08.
Pregão. Nº 116/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 17.405.971/0001-14 - TJ SOLUCOES INTELIGENTES LTDA. Objeto: Prorrogação
de vigência e reajuste contratual . Vigência: 01/12/2024 a 01/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 14.281,92. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 200/2023.
Nº Processo: 23475.000563/2023-11.
Dispensa. Nº 219/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
LUZERNA. Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Contratação da fundação de apoio para a gestão
administrativa e financeira necessária à execução do projeto de extensão intitulado como
"mobilidade por tração elétrica de alta eficiência". Vigência: 02/12/2024 a 30/11/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 96.000,00. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2024).

EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 219/2023 - UASG 158125
Nº Processo: 23351.007292/2023-21. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
REITORIA. Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE
SANTA CATARINA. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do
contrato original nº 219/2023, em virtude do encerramento, em 30/11/2024, do termo de
execução descentralizada - TED, realizado pelo fundo nacional de desenvolvimento da
educação - FNDE, no montante total de r$ 544.000,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil
reais), gerenciado pela FEESC, diante da necessidade de devolver os recursos não
executados. Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado, a partir de
30/11/2024, o contrato original. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso:
XIII. Data de Rescisão: 30/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90692/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23352.000106/2024. Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de alimentação escolar por intermédio de cessão onerosa do espaço do
Refeitório do IFC Campus Videira. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/12/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sc 135, Km 125, Campo Experimental -

Videira/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90692-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 02/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MANASSES RIBEIRO
Direção Geral

(SIASGnet - 29/11/2024) 158125-26422-2024NE000001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E
ASSISTÊNCIA À PESSOA

EDITAL Nº 90/CAMDP/IFC/2024, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014 resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Campus Luzerna, instituído pelo Edital nº 90 de
24/09/2024, publicado no Diário Oficial da União de 25/09/2024, seção 3, pag 98.
Área: Inglês
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23475.001447/2024-09
Nº de vagas: 01

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .Desclassificado(a) .Jonas Teodoro de Souza klein .-

IARA MANTOANELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS CRATO
EDITAL N° 44, DE 29 DE NOVEMBRO 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n.º
254/GABR/REITORIA, de 20 de março de 2017, publicado no Boletim de Serviço em
03/04/2017 no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa nº
81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico
do IFCE em 08/08/2023, torna público Homologação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para professor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, Campus de Crato, nos termos da Lei 8745/93, em consonância com
o Edital nº 38/Campus Crato-IFCE/2024, de 07/10/2024 publicado no DOU de
09/10/2024:
CÓDIGO: 91.03.04.00-2-CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

. .NOME .P O N T U AÇ ÃO .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .HERLON RIBEIRO PARENTE CORTEZ .74,00 .1º

. .JOSÉ FRANCISCO ARAUJO DOS SANTOS .70,66 .2º

. .PEDRO HENRRILE SALVADOR .40,00 .3º

EDER CARDOZO GOMES

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158320

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23266.002285/2022-11.
Pregão. Nº 18/2022. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE. Contratado: 03.074.080/0001-18
- BRISA MAO DE OBRA E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: A prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
10/2022, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do
art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 01/12/2024 e término em 01/12/2025..
Vigência: 01/12/2024 a 01/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 99.241,93. Data
de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

CAMPUS PECÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158974

Número do Contrato: 97402/2023.
Nº Processo: 23870.000013/2023-30.
Pregão. Nº 18/2022. Contratante: CAMPUS PECEM/IFCE. Contratado: 11.207.268/0001-15 -

EGGI COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogaçao da vigência do contrato nº
02/2023 por 12 (doze) meses.. Vigência: 01/03/2025 a 01/03/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 114.722,16. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158974

Número do Contrato: 97401/2023.
Nº Processo: 23870.000007/2023-82.
Pregão. Nº 18/2022. Contratante: CAMPUS PECEM/IFCE. Contratado: 17.303.236/0001-08 -

MANACAPURU LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogaçao da vigência do
contrato nº 01/2023 por 12 (doze) meses.. Vigência: 01/03/2025 a 01/03/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 54.466,20. Data de Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024 - UASG 158956

Nº Processo: 23491.002144/2024-05.
Inexigibilidade Nº 27/2024. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE.
Contratado: 07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA. Objeto:
Fornecimento de energia elétrica para o IFCE campus Tianguá.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 29/11/2024 a . Valor
Total: R$ 1.512.000,00. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 90.000/2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo-Reitoria, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Licitação
Concorrência Semi-Integrada-Registro de Preços-SRP nº 90000/2024, processo
administrativo n.º 23147.003319/2024-11, objeto: Registro de Preços para eventual

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-02T02:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial